MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

COORD. DE GESTAO DE ENSINO (PORTO ALEGRE)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 4/2024 - CGEN-POA (11.01.06.15.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 14 de março de 2024.

RESPOSTA DE RECURSO

Prezada, candidata.

Segue a resposta de seu recurso:

Em nome da Comissão,

Referente à manifestação recebida da estudante Luciana Cardoso Bezerra, esta comissão informa

que a mesma anexou ao formulário de inscrição o comprovante de matrícula atual e não o histórico

escolar atual.

Destacamos que no edital IFRS POA 05/2024 consta explicitamente no item 5.1: "...O Processo

Seletivo será constituído de análise de histórico escolar e entrevista individual para fins de avaliação de

conhecimentos prévios e perfil de competências necessárias para a vaga."

Neste caso, reforçamos ainda que o formulário de inscrição solicitava "ANEXO 1 - HISTÓRICO

ESCOLAR". Portanto, a candidata em questão foi desclassificada devido à falta do documento

solicitado no formulário de inscrição, referente ao item 5.1 do Edital.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 14/03/2024 19:23)
DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-POA (11.01.06.15)

Matrícula: ###567#7

Processo Associado: 23368.000344/2024-31

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 14/03/2024 608afb241b

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf